

بامعلی

مهر آموزشگاه	اداره کل آموزش پرورش استان کرمان اداره آموزش پرورش شهرستان قلعه گنج مدرسه پسرانه عاشورا		
	شماره کارت:	تاریخ: ۰۱/۱۰/۱۵	درس: جغرافیا ایران و استان‌شناسی
	نام:	ساعت شروع: ۸ صبح	رشته: کلیه رشته‌ها
	نام خانوادگی:	مدت امتحان: ۷۰ دقیقه	پایه: دهم

بارم	ردیف
۳	۱
۳	۲
۳	۳

صحيح يا غلط بودن جمله های زیر را مشخص کنید. (هر مورد ۵/۰ نمره)
 الف) در هر مکان پدیده های مختلفی هستند که بریکدیگر تاثیر گذاشته و ازهم تاثیرمی پذیرند. صحيح غلط
 ب) در یک پژوهش جغرافیایی سوال "چه چیزی" به علت وقوع پدیده می پردازد. صحيح غلط
 ج) گسترش ایران در عرض های جغرافیایی به تنوع آب و هوایی منجر شده است. صحيح غلط
 د) پیدایش نهایی ناهموازی های ایران به اواخر دوران سوم زمین شناسی (سنوزوئیک) مربوط است. صحيح غلط

پاسخ صحيح سنوالات چهارگزینه ای زیر را مشخص کنید. (هر مورد ۵/۰ نمره)
 الف) در جمع آوری داده ها ، استفاده از کدام مورد زیر جز روش کتابخانه ای محسوب می شود؟
 ۱- مصاحبه ۲- نقشه ۳- مشاهده ۴- پرسشنامه
 ب) کدام کوه از کوه های مرکزی ایران محسوب می شود؟
 ۱- البرز ۲- تالش
 ۳- زاگرس ۴- کرکس
 ج) کدام توده هوا رطوبت اقیانوس هند را به کشور ما وارد می کند؟
 ۱- مرطوب غربی ۲- مرطوب موسمی
 ۳- سودانی ۴- گرم و خشک
 د) پدیده وارونگی در کدام فصل اتفاق می افتد؟
 ۱- تابستان ۲- بهار ۳- زمستان ۴- پاییز

جمله های زیر را کامل کنید. (هر مورد ۵/۰ نمره)
 الف) واژه جغرافیا اولین بار توسط اراتوستن دانشمند..... ارائه شد.

	ب) تنگه هرمز آبراهه هلالی شکلی است که آبهای آزاد اقیانوس هند و دریای عمان را به متصل می کند. ج) مهم ترین عامل ایجاد نواحی خشک و بیابانی در جنوب کشور ایران عامل است.	
۲	به سوالات زیر به صورت کوتاه پاسخ دهید. (هرمورد ۱) الف) در یک پژوهش جغرافیایی منظور از "فرضیه" چیست؟ ب) رشته کوه زاگرس از برخورد کدام صفحات زمین به وجود آمده است؟	۴
	سوالات تشریحی	
۱	عملکردهای متفاوت انسان در ارتباط با محیط طبیعی را بنویسید.	۵
۱	چرا جغرافیدانان با دید ترکیبی یا کلی نگرى موضوعات را مطالعه و بررسی می کنند؟	۶
۱	در یک پژوهش جغرافیایی منظور از پردازش اطلاعات چیست؟	۷
۱	چرا دسترسی به آبهای آزاد برای کشورها اهمیت زیادی دارد؟ (سه مورد)	۸
۱	ارزش اقتصادی جلگه ها را بنویسید.	۹
۱	معیارهای اصلی تفاوت هوا و آب و هوا را بنویسید.	۱۰
۱	ویژگی های آب و هوای گرم و خشک در کشور ایران را بنویسید.	۱۱
۱	چه عواملی در تشکیل بیابان های کشور ایران موثرند؟	۱۲
۱	راه های مقابله با ریزگردها را بنویسید. (دو مورد)	۱۳
	موفق و سربلند باشید	
۲۰	جمع نمرات	

مشخصات پاسخنامه جغرافیا دهم ، رشته تجربی- انسانی	زمان امتحان	مدت امتحان ۸۰ دقیقه
--	-------------	------------------------

ردیف	پاسخنامه	بارم
۱	الف) صحیح د) صحیح	۳
۲	الف) ۲- نقشه ب) ۴- کرکس ج) ۲- مرطوب موسمی د) ۳- زمستان	۳
۳	الف) یونانی ب) خلیج فارس ج) پرفشار جنب حاره ای	۳
۴	الف) پاسخ پیشنهادی و حدس اندیشمندانه محقق به سوال تحقیق است. ب) از برخورد دو صفحه شبه جزیره عربستان و صفحه اورسیا به وجود آمده است.	۲
۵	۱- درک توان ها و استفاده از منابع برای رفع نیازها ۲- نگاه سودجویانه برای رسیدن خواسته ها	۱
۶	زیرا اجزا و عوامل محیط جغرافیایی در ارتباط با یکدیگر عمل می کنند.	۱
۷	یعنی حذف اطلاعات غیرضروری ، حفظ اطلاعات مرتبط با پژوهش و تجزیه و تحلیل اطلاعات	۱
۸	<u>امکان ارتباط با سایر نقاط جهان، دستیابی به منابع غذایی و منابع معدنی و سوخت های فسیلی</u>	۱
۹	گذران اوقات فراغت، ارزش ارتباطی، منابع طبیعی نفت و گاز، پرورش آبزیان.	۱
۱۰	تفاوت هوا و آب و هوا در مکان و زمان آنهاست. مکان در هوا یک محیط کوچک مثلا یک است و در آب و هوا یک منطقه مثلا یک استان است. (۰/۲۵) زمان در هوا محدود است مثلا همین الان تا یک ساعت آینده ولی در آب و هوا مدت طولانی است مثلا سی سال گذشته است. (۰/۲۵)	۱
۱۱	۱- بارش کم و خشکی هوا ۲- اختلاف شدید دما ۳- فقر پوشش گیاهی ۴- تبخیر و تعرق زیاد	۱
۱۲	۱- پرفشار جنب حاره ای ۲- جهت رشته کوه های البرز و زاگرس ۳- دور بودن از دریاها و منابع رطوبتی	۱
۱۳	<u>احیای تالاب ها ، تامین حقابه رودهای منطقه ای ، اجرای طرح های مهار بیابان ، تغییر در شیوه کشت ، مدیریت صحیح آب در بخش های مختلف .</u>	۱

